КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

«НИЖНЕВАРТОВСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

САНАТОРНАЯ ШКОЛА»

(КУ «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа»)

П Р И К А З

От 07.10.2019                                                                                        № 253-од

О назначении ответственного за подготовку сотрудников учреждения

для оказания ситуационной помощи людям с инвалидностью

С целью подготовки сотрудников умению общаться с людьми с инвалид-

ностью, оказывать им необходимую помощь и формировать корпоративную

культуру организации в вопросах обслуживания инвалидов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Петухову Ю.П., тьютора, ответственным должностным ли-

цом за подготовку сотрудников учреждения для оказания ситуационной помо-

щи людям с инвалидностью.

2. Петуховой Ю.П., обеспечить реализацию следующих функций и пол-

номочий:

- организация и проведение инструктажей в соответствии с программой

согласно приложениям 1-3 (ежегодно до 10.09, в течение учебного года – с

вновь прибывшими работниками);

- ведение документации согласно приложению 4;

- провести инструктаж по оказанию ситуационной помощи людям с инва-

лидностью с работниками образовательной организации в срок до 01.11.2019.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего ЦКППС

Н.Д. Карсакову.

Директор                                                                                            Н.В. Лопаткина

Исполнитель:

Карсакова Наталья Дмитриевна, зав. ЦКППС

8(3466) 411-808

Приложение 1 к приказу

от 07.10.2019 г. № 253-од

Программа подготовки сотрудников, осуществляющих вспомогательные

функции и не контактирующих

с людьми с инвалидностью.

Содержание программы

1. Реализация принципов Конвенции о правах инвалидов ООН, при организации обслужива-

ния инвалидов - 0.5 часа

2. Потребности различных групп инвалидов в помощи - 1 час

3. Оказание помощи и основы культуры общения с инвалидами -1 час

4. Экзаменационный тест- 0.5 часа

* Первоначальную подготовку должен пройти весь персонал перед работой с учащими-

ся с инвалидностью и в дальнейшем каждые три года должна проводиться переподго-

товка для укрепления знаний и навыков

Приложение 2 к приказу

от 07.10.2019 г. № 253-од

Программа подготовки сотрудников предприятия,

осуществляющих вспомогательные функции и контактирующих с людьми

с инвалидностью.

Содержание курса

1. Реализация принципов Конвенции о правах инвалидов ООН, при организации обслужива-

ния инвалидов-0.5часа

2. Потребности различных групп инвалидов в помощи-1час

3. Оказание помощи и основы культуры общения с инвалидами-2часа

4. Виды оборудования, используемого инвалидами, технические характеристики и эксплуа-

тация-0.5 часа

5. Технология обслуживания различных групп инвалидов при выполнении должностных

обязанностей -0.5 часа

6. Экзаменационный тест -0.5 часа

* Первоначальную подготовку должен пройти весь персонал перед работой с учащими-

ся с инвалидностью и в дальнейшем каждые два года должна проводиться переподго-

товка для укрепления знаний и навыков

Приложение 3 к приказу

от 07.10.2019 г. № 253-од

Программа подготовки сотрудников предприятия, осуществляющих об-

служивание людей с инвалидностью.

Содержание курса

1. Реализация принципов Конвенции о правах инвалидов ООН, при организации обслужива-

ния инвалидов-0.5 часа

2. Потребности различных групп инвалидов в помощи- 1час

3. Общение  и основы культуры общения с инвалидами- 3 часа

4. Виды оборудования, используемого инвалидами, технические характеристики и эксплуа-

тация - 0.5 часа

5. Технология оказания ситуационной при обслуживания различных групп инвалидов при

выполнении должностных обязанностей-2 часа

6. Нестандартные ситуации-0.5 часа

7. Экзаменационный тест-0.5 часа

* Первоначальную подготовку должен пройти весь персонал перед работой с учащими-

ся с инвалидностью и в дальнейшем каждые два года должна проводиться переподго-

товка для укрепления знаний и навыков